TOTAL DO CUSTOS OPERACIONAIS 21.433,47 33.221,90 33221,9 33.221,90 33221,9 33.221,90 33221,9 33.221,90 33221,9 33.221,90 33221,9 33.221,90 386.874,37 

XVII. RECURSOS FINANCEIROS 

O montante de orçamento econômico-financeiro da UBS CENTRAL, referente ao período de 12 de 

janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, é estimado em até R$ 4.269.622,86 (Quatro milhões, 

duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), e 

será distribuído percentualmente nos termos indicados no Quadro 1, para efeito de cálculo de 

descontos dos Indicadores de Quantitativos e Qualidade, quando cabível. 

Compreendem-se como parte variável aqueles vinculados ao cumprimento de metas quantitativas e

[...]

De acordo com a referida portaria e as informações previamente disponibilizadas ao Ministério da 

Saúde, fica estabelecido o pagamento à Conveniada do valor máximo anual estimado, para o período 

de 12 de janeiro de 2026 até 30 de abril de 2026, para a UBS Central é de até R$ 71.089,96 (setenta 

e um mil, oitenta e nove reais e noventa e seis centavos) para o cumprimento do Piso Salarial de 

Enfermagem que trata a Lei nº 14.434, de 4 de agosto de 2022. Os valores de rapasse mensal serão 

variáveis e definidos pelo Ministério da Saúde, de acordo com as informações enviadas mensalmente